
   

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA SPECIALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO DI ROMA 

 
 

 

SOPRINTENDENZA SPECIALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DI ROMA 
Piazza dei Cinquecento 67- 06480201 

PEC: mbac-ss-abap-rm@mailcert.beniculturali.it 

PEO: ss-abap-rm@beniculturali.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE  
(art. 32 comma 2 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.)  

  
Affidamento diretto di servizi di architettura e ingegneria di importo inferiore a 5.000 Euro 

 (artt. 46, comma 1; 31, comma 8; 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016 – Linee Guida Anac n. 4)  

 
 

Denominazione intervento: Chiesa di Santa Maria in Aracoeli - Restauro degli amboni cosmateschi, sec. XIII  

 

Capitolo di Bilancio FEC: 507   -   Anno Finanziario: 2022 - Fondi ordinari (art. 58 L. 222/1985) 

 

Aut. Min. 3A5/ 28236 del 22/11/22 (ns. prot.53103-A-A02)  per €  85.215,79  compresa IVA 

 

CUP: F89C23000000001                          CIG : Z7C3AFDCC4 

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Alessandra Acconci  

 
 

 

IL SOPRINTENDENTE 

 
 

PREMESSO che l’Ente proprietario Fondo Edifici di Culto  ha approvato la realizzazione dell’intervento di cui sopra; 
PREMESSO che per l’attuazione dell’intervento è stata disposta la nomina del Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 

31 del D.lgs. 50/2016;  

CONSIDERATO che il Progetto redatto dal Responsabile del Procedimento è stato approvato per congruità tecnico/economica 

dall’Ufficio Tecnico e dall’Ufficio Bilancio; 

VISTA l’Autorizzazione Ministeriale alla spesa, su citata; 

VISTO il Gruppo di Lavoro, ex art. 31 co. 7 del D.lgs 50/2016; 

ACCERTATA la carenza di disponibilità in organico di specifiche professionalità di cui all’interpello interno (prot. 16205 del 

31/07/2018); 

VISTA la diffusione dell’Avviso Pubblico prot. 27477 del 8/11/2018 e successiva integrazione prot. 33071 del 20/12/2018 rubricato 
“Elenco Professionisti” per l'affidamento di Servizi di architettura e ingegneria per importi sotto soglia (fino a 100.000,00 Euro) di cui 

al D.lgs 50/2016” conforme alle Linee Guida n. 4 ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VERIFICATA l’iscrizione dell’operatore economico nel MEPA; 

CONSIDERATO l’Indirizzo generale sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di cui alle Linee Guida 

ANAC n. 1 di attuazione del D.lgs. 50/2016 aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019; 

VISTA la Linea Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016, recante "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", 

aggiornate al D.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

VISTO l’art. 32 comma 2, secondo periodo del D.lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che per il ruolo di che trattasi, nell’organico della Soprintendenza si registra, tra il personale tecnico: 

 

l’assenza  indisponibilità temporanea                 indisponibilità X 
 

CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento de quo, calcolato sulla base di quanto indicato dal D.M. 17 giugno 2016 è 

inferiore alla soglia prevista dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

SS-ABAP-RM|21/06/2023|DETERMINA 177

mailto:mbac-ss-abap-rm@mailcert.beniculturali.it
mailto:ss-abap-rm@beniculturali.it


   

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA SPECIALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO DI ROMA 

 
 

 

SOPRINTENDENZA SPECIALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DI ROMA 
Piazza dei Cinquecento 67- 06480201 

PEC: mbac-ss-abap-rm@mailcert.beniculturali.it 

PEO: ss-abap-rm@beniculturali.it 

 

PRESO ATTO della proposta avanzata dal Responsabile Unico del Procedimento di procedere all’intervento di cui trattasi, 

tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che il professionista è in possesso dei requisiti tecnico – professionali di cui all’ articolo 83 D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 130 della L. 145 del 30.12.2018 Legge di Bilancio che modifica l’articolo 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, non ricorre l’obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello 

svolgimento di procedure di aggiudicazione per affidamenti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 Euro; 

 

 

DETERMINA 

 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

di procedere all’acquisizione del Servizio di: supporto al RUP per gli aspetti contabili (art. 46, art. 31 comma 8, art.  36 comma 2, 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.) in fase di esecuzione e fino al collaudo 

 

- durata stimata dell'attività:  180 giorni 

In fase di esecuzione = 180 giorni e fino al collaudo dell’opera; 

 

- compenso calcolato sulla base del DM 17/6/2016 = € 2.299,83 (base di affidamento) esclusi contributi 

previdenziali  CNPAIA 4%, e oltre  IVA 22% 

 

affidamento diretto con un unico operatore economico, arch. GAETANO DE FRANCESCO, 

professionista registrato nel portale MEPA, con esperienza professionale nello specifico settore della 

gestione dei cantieri. La scelta pertanto soddisfa la rispondenza all’interesse pubblico e al criterio di 

economicità della stazione appaltante, nel rispetto dei principi contenuti nel citate linee guida ANAC. 

 

 

 

                                                                                IL SOPRINTENDENTE SPECIALE 

       Dott.ssa Daniela Porro 

 

mailto:mbac-ss-abap-rm@mailcert.beniculturali.it
mailto:ss-abap-rm@beniculturali.it

